

## 平成29年度第3四半期報告の概要

平成29年度第3四半期報告(平成29年4月1日～平成29年12月31日)の概要は以下の通りです。  
なお、「合算」と表示のある項目については富国生命とフコクしんらい生命の合算、「連結」と表示のある項目については連結対象子会社との連結、「単体」と表示のある項目については富国生命単体の実績を記載しております。

### ①-(1)契約の状況等(合算)

#### <保有契約>

単位:億円、%

	平成29年度		平成28年度末
	第3四半期会計期間末	前年度末比	
個人保険保有契約年換算保険料(合算)	3,165	△ 0.8	3,190
個人年金保険保有契約年換算保険料(合算)	2,562	△ 2.5	2,628
保有契約年換算保険料合計(合算)	5,728	△ 1.6	5,819
うち第三分野(合算)	1,122	1.3	1,108
保有契約高(合算)	281,646	△ 1.4	285,683

#### <新契約>

単位:億円、%

	平成29年度		平成28年度 第3四半期累計期間
	第3四半期累計期間	前年同期比	
個人保険新契約年換算保険料(合算)	119	△ 32.1	175
個人年金保険新契約年換算保険料(合算)	4	△ 92.1	59
新契約年換算保険料合計(合算)	124	△ 47.3	235
うち第三分野(合算)	61	1.2	60
新契約高(合算)	11,189	△ 17.9	13,621

#### <解約・失効>

単位:億円、%

	平成29年度		平成28年度 第3四半期累計期間
	第3四半期累計期間	前年同期比	
解約・失効高(合算)	9,970	△ 2.6	10,234
解約・失効率(合算) (保険金額ベース)	3.49	△ 0.07	3.56
解約・失効年換算保険料(合算)	125	△ 1.0	126
解約・失効率(合算) (年換算保険料ベース)	2.15	△ 0.05	2.20

#### <保険料等収入>

単位:億円、%

	平成29年度		平成28年度 第3四半期累計期間
	第3四半期累計期間	前年同期比	
保険料等収入(合算)	4,620	△ 9.8	5,122
うち個人保険分野(合算)	2,550	△ 17.7	3,097
うち団体保険分野(合算)	2,030	2.2	1,986

※保険料等収入以外は個人保険+個人年金保険

※解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出

※前年度末比、前年同期比は増減率(解約・失効率は増減ポイント)

※保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険+個人年金保険、団体保険分野は団体保険+団体年金保険の合計保険料

※年換算保険料の対象は個人保険と個人年金保険。年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、

1年あたりの保険料に換算した金額(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)

## ①-(2)契約の状況等(単体)

### <保有契約>

単位:億円、%

	平成29年度		平成28年度末
	第3四半期会計期間末	前年度末比	
個人保険保有契約年換算保険料(単体)	2,759	△ 0.7	2,779
個人年金保険保有契約年換算保険料(単体)	1,308	△ 2.6	1,343
保有契約年換算保険料合計(単体)	4,067	△ 1.4	4,123
うち第三分野(単体)	1,105	1.3	1,091
保有契約高(単体)	256,027	△ 1.3	259,509

### <新契約>

単位:億円、%

	平成29年度		平成28年度 第3四半期累計期間
	第3四半期累計期間	前年同期比	
個人保険新契約年換算保険料(単体)	113	△ 23.9	149
個人年金保険新契約年換算保険料(単体)	4	△ 79.7	21
新契約年換算保険料合計(単体)	118	△ 31.0	171
うち第三分野(単体)	60	0.6	59
新契約高(単体)	11,010	△ 11.1	12,384

### <解約・失効>

単位:億円、%

	平成29年度		平成28年度 第3四半期累計期間
	第3四半期累計期間	前年同期比	
解約・失効高(単体)	9,486	△ 2.5	9,725
解約・失効率(単体) (保険金額ベース)	3.66	△ 0.05	3.71
解約・失効年換算保険料(単体)	96	△ 1.5	98
解約・失効率(単体) (年換算保険料ベース)	2.34	△ 0.07	2.41

### <保険料等収入>

単位:億円、%

	平成29年度		平成28年度 第3四半期累計期間
	第3四半期累計期間	前年同期比	
保険料等収入(単体)	4,397	△ 1.0	4,441
うち個人保険分野(単体)	2,335	△ 3.7	2,423
うち団体保険分野(単体)	2,024	2.3	1,978

※保険料等収入以外は個人保険+個人年金保険

※解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出

※前年度末比、前年同期比は増減率(解約・失効率は増減ポイント)

※保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険+個人年金保険、団体保険分野は団体保険+団体年金保険の合計保険料

※年換算保険料の対象は個人保険と個人年金保険。年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、

1年あたりの保険料に換算した金額(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)

## ②-(1)資産の状況等(連結)

単位:億円、%

	平成29年度		平成28年度末
	第3四半期会計期間末	前年度末比	
総資産(連結)	86,353	2.4	84,329
実質純資産額(連結)	20,096	9.5	18,353
ソルベンシー・マージン比率(連結)	1,212.5	△ 44.8	1,257.3

※前年度末比は増減率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

## ②-(2)資産の状況等(単体)

単位:億円、%

	平成29年度		平成28年度末
	第3四半期会計期間末	前年度末比	
総資産(単体)	67,694	3.1	65,656
実質純資産額(単体)	17,998	10.9	16,236
実質純資産額/一般勘定資産(単体)	26.9	—	25.0
ソルベンシー・マージン比率(単体)	1,169.8	△ 45.0	1,214.8

※前年度末比は増減率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

### ③基礎利益

	平成29年度	
	第3四半期累計期間	前年同期比
基礎利益(合算)	679	5.8
基礎利益(単体)	668	7.9

単位:億円、%

平成28年度	
第3四半期累計期間	
	642
	619

※前年同期比は増減率

### ④-(1)含み損益(合算)

	平成29年度	
	第3四半期会計期間末	前年度末比
有価証券(合算)	11,061	1,444
うち国内株式(合算)	4,078	1,228
うち国内債券(合算)	5,599	△ 98
うち外国証券(合算)	1,144	237
不動産(合算)	1,163	4

単位:億円

平成28年度末	
	9,616
	2,849
	5,698
	907
	1,159

※不動産の含み損益は国内不動産(含む借地権)を対象とし、土地再評価後の数値としております。

※前年度末比は増減実額

### ④-(2)含み損益(単体)

	平成29年度	
	第3四半期会計期間末	前年度末比
有価証券(単体)	9,108	1,486
うち国内株式(単体)	4,076	1,228
うち国内債券(単体)	3,650	△ 57
うち外国証券(単体)	1,144	237
不動産(単体)	1,163	4

単位:億円

平成28年度末	
	7,622
	2,847
	3,708
	907
	1,159

※不動産の含み損益は国内不動産(含む借地権)を対象とし、土地再評価後の数値としております。

※前年度末比は増減実額

### ⑤金融機関窓販の状況(フコクしんらい生命の実績)

		平成29年度		
		第3四半期累計期間	前年同期比	
金融機関窓販実績	新契約件数	3,676	△ 85.4	
	金額(収入保険料)	4,162	△ 91.7	
	うち定額年金保険(一時払型)	新契約件数	—	—
		金額(収入保険料)	—	—
	うち定額年金保険(積立型)	新契約件数	316	△ 97.2
		金額(収入保険料)	3	△ 97.7
	うち一時払終身保険	新契約件数	865	△ 85.1
		金額(収入保険料)	4,146	△ 84.5
	うちがん保険金付定期保険	新契約件数	815	1,116.4
		金額(収入保険料)	4	730.7
	うち医療保険	新契約件数	1,680	144.9
		金額(収入保険料)	8	101.3
	うち学資保険	新契約件数	—	—
		金額(収入保険料)	—	—

単位:件、百万円、%

平成28年度	
第3四半期累計期間	
	25,115
	50,392
	5,836
	23,460
	11,240
	147
	5,814
	26,685
	67
	0
	686
	4
	1,472
	93

※定額年金保険(積立型)、がん保険金付定期保険、医療保険、学資保険の金額(収入保険料)は初回保険料の合計額を記載

※前年同期比は増減率